
314ª feira | 20/Jul/2016  - Edição nº 9744

Telêmaco Borba

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA- PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 04/2016  

 
Objeto: encadernações e impressos do tipo Menor preço por item. Abertura 
das propostas: dia 02/08/2016 às 13hs30min. Informações podem ser obtidas na 
Câmara Municipal de Telêmaco Borba – Secretaria de Administração, à 
Alameda Oscar Hey, nº 99, Centro, Telêmaco Borba – Pr, fone (42)3272-1461,  
fax (42)3272-0147,  site www.telemacoborba.pr.leg.br. 

 
Telêmaco Borba, 18 de julho de 2016. 

Helena Pereira 
Pregoeira 

 
 
 

65600/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2016 

Objeto: Fornecimento de Peças Para Manutenção Preventiva e Corretiva 
de Veículos Utilitários, Leves e Pesados, do tipo Maior Índice de Desconto 
Por Lote Para Obtenção do Menor Preço, Através do Sistema de Registro 
de Preço, Para contratação exclusiva de MEI/ME/EPP. 
Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 03/08/2016 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: 
http://www.telemacoborba.pr.gov.br/licitacao/consulta_edital.php. 

Telêmaco Borba, 19 de julho de 2016. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 

66047/2016
 

 

EDITAL DE SUSPENSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 56/2016 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba – Estado do Paraná 
comunica que está suspenso, o edital de licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº. 56/2016 – Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar e Protetores – 
Registro de Preço cuja abertura estava prevista para 26/07/2016 às 08h30min. 
O edital será oportunamente divulgado para conhecimento público, em 
cumprimento da legislação pertinente.  

Telêmaco Borba, 19 de julho de 2016. 
Matilde Maria Bittencourt 

 
 
 

66052/2016

Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 164/2016 
OBJETO: seleção de propostas objetivando a contratação de empresa para 
realizar serviços de arbitragem esportiva (38 jogos) para a realização do 
Campeonato de Futebol Sete do Jardim Panorama II – Edição 2016, conforme 
Lei “R” nº 7 de 10 de março de 2015. DATA DE ABERTURA: 02 DE 
AGOSTO DE 2016, às 14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 5.999,52 (cinco 
mil novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 166/2016 
OBJETO: seleção de propostas objetivando a contratação de empresa para 
aquisição de materiais de higiene e limpeza, utensílios e mobiliários para a 
Cozinha Social e Restaurantes Populares; aquisição de equipamentos através 
do programa Orçamento Participativo de 2016 para a Escola Carlos João Treis 
e Escola do Jardim Concórdia e aquisição de 01 (um) refrigerador/geladeira 
para atender as necessidades da Sala do Produtor Rural, localizada no Terminal 
Rodoviário de Toledo. DATA DE ABERTURA: 03 DE AGOSTO DE 2016, 
às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 70.701,15 (setenta mil setecentos e um 
reais e quinze centavos). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 168/2016 
OBJETO: seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 12 (doze) meses, para aquisição de mudas de árvores para plantio 
em parques e praças do município de Toledo. DATA DE ABERTURA: 03 de 
AGOSTO de 2016, às 15h30min.  

TOMADA DE PREÇOS Nº 053/2016 
OBJETO: contratação de empresa para execução global (material e mão de 
obra) dos serviços de reforma do Centro Comunitário Náutico, localizado na 
Linha São Francisco, Parte do Lote Rural n° 037 do Perímetro B da Fazenda 
Britânia, Toledo – PR, Região 12 – Concórdia do Oeste; de acordo com o 
Decreto n° 422, de 26 de outubro de 2004 e Lei “R” n° 108 de 13 e setembro 
de 2013, e conforme planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e 
projeto, anexo ao processo licitatório. DATA DE ABERTURA: 05 de 
AGOSTO de 2016, às 08hs30min. VALOR MÁXIMO: R$ 16.324,30 
(dezesseis mil trezentos e vinte e quatro reais e trinta centavos). 

TOMADA DE PREÇOS Nº 054/2016 
OBJETO: contratação de empresa para execução global (material e mão de 
obra) dos serviços de Ampliação e Reforma na Escola Municipal Miguel 
Dewes, localizada na Rua Butiás, esquina com Rua São Luiz Gonzaga, Lotes 
01, 02, 03, 05, 06 e 07, Quadra K, no Distrito de Dez de Maio, Toledo-PR; 
Conforme planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projeto anexo 
ao processo licitatório. DATA DE ABERTURA: 05 de AGOSTO de 2016, às 
14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 92.416,60 (noventa e dois mil 
quatrocentos e dezesseis reais e sessenta centavos). 

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br   

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 164/2016 
OBJETO: seleção de propostas objetivando a contratação de empresa para 
realizar serviços de arbitragem esportiva (38 jogos) para a realização do 
Campeonato de Futebol Sete do Jardim Panorama II – Edição 2016, conforme 
Lei “R” nº 7 de 10 de março de 2015. DATA DE ABERTURA: 02 DE 
AGOSTO DE 2016, às 14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 5.999,52 (cinco 
mil novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 166/2016 
OBJETO: seleção de propostas objetivando a contratação de empresa para 
aquisição de materiais de higiene e limpeza, utensílios e mobiliários para a 
Cozinha Social e Restaurantes Populares; aquisição de equipamentos através 
do programa Orçamento Participativo de 2016 para a Escola Carlos João Treis 
e Escola do Jardim Concórdia e aquisição de 01 (um) refrigerador/geladeira 
para atender as necessidades da Sala do Produtor Rural, localizada no Terminal 
Rodoviário de Toledo. DATA DE ABERTURA: 03 DE AGOSTO DE 2016, 
às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 70.701,15 (setenta mil setecentos e um 
reais e quinze centavos). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 168/2016 
OBJETO: seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 12 (doze) meses, para aquisição de mudas de árvores para plantio 
em parques e praças do município de Toledo. DATA DE ABERTURA: 03 de 
AGOSTO de 2016, às 15h30min.  

TOMADA DE PREÇOS Nº 053/2016 
OBJETO: contratação de empresa para execução global (material e mão de 
obra) dos serviços de reforma do Centro Comunitário Náutico, localizado na 
Linha São Francisco, Parte do Lote Rural n° 037 do Perímetro B da Fazenda 
Britânia, Toledo – PR, Região 12 – Concórdia do Oeste; de acordo com o 
Decreto n° 422, de 26 de outubro de 2004 e Lei “R” n° 108 de 13 e setembro 
de 2013, e conforme planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e 
projeto, anexo ao processo licitatório. DATA DE ABERTURA: 05 de 
AGOSTO de 2016, às 08hs30min. VALOR MÁXIMO: R$ 16.324,30 
(dezesseis mil trezentos e vinte e quatro reais e trinta centavos). 

TOMADA DE PREÇOS Nº 054/2016 
OBJETO: contratação de empresa para execução global (material e mão de 
obra) dos serviços de Ampliação e Reforma na Escola Municipal Miguel 
Dewes, localizada na Rua Butiás, esquina com Rua São Luiz Gonzaga, Lotes 
01, 02, 03, 05, 06 e 07, Quadra K, no Distrito de Dez de Maio, Toledo-PR; 
Conforme planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projeto anexo 
ao processo licitatório. DATA DE ABERTURA: 05 de AGOSTO de 2016, às 
14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 92.416,60 (noventa e dois mil 
quatrocentos e dezesseis reais e sessenta centavos). 

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br   

66014/2016

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO - CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO - 
PREGÃO PRESENCIAL 005/2016 - Retificação da publicação do Aviso de 
Licitação no Diário Oficial do Estado do Paraná (Comércio Ind. e Serviços), 
na data de 19 de julho de 2016, edição 9743, página 32: Onde se lê: “DATA 
DA ABERTURA: 1º de agosto de 2016, às 09h10min, no Prédio da Câmara 
Municipal de Toledo.” Leia-se: “DATA DA ABERTURA: 3 de agosto de 2016, 
às 09h10min, no Prédio da Câmara Municipal de Toledo.” Irineu Gilmar 
Hennig - Diretor-Geral da Câmara Municipal de Toledo.

65966/2016

Ubiratã

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3166/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 141/2016

Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de varrição manual 
e limpeza de vias públicas do município. Importante: A presente licitação 
submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 147/2014, 
estabelecendo exclusivamente à participação de microempresas e 
empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de 
até oitenta mil reais. Tipo: Menor Preço, Por Lote. Data de abertura: 08 de 
agosto de 2016, às 09 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.
br. Ubiratã - Paraná, 18 de julho de 2016. Pregoeiro (a), nomeado (a) 
Conforme Portaria 08/2016.

65919/2016

União da Vitória

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO 
DA CHAMADA PÚBLICA N.º 01/2016

A Prefeitura Municipal de União da Vitória - PR, através da Comissão Perman-
ente de Licitação, torna público o resultado do julgamento da Chamada Publica 
n.º 01/2016, cujo objeto é Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da 
Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural, para atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE (Peixe – Filé de Tilápia), 
sendo os vencedores: 1º Theodoro Herberto Winkler – DAP de União da Vitória 
– PR, com proposta apresentada no valor total de R$ 19.996,30 (dezenove mil 
novecentos e noventa e seis reais e trinta centavos) – 718Kg de Filé de Tilápia 
e  2º Ivo Ratko – DAP de Cruz Machado – PR, com proposta apresentada no valor 
total de R$ 19.996,30 (dezenove mil novecentos e noventa e seis reais e trinta 
centavos) – 718Kg de Filé de Tilápia. Informamos ainda, que os autos do processo 
encontram-se com vistas franqueadas aos interessados no horário de expediente da 
Prefeitura Municipal de União da Vitória – PR.
União da Vitória, 19 de julho de 2016.
Maria Celeste de Assunção Mance.
Comissão Permanente de Licitação.

65911/2016

Entidades Municipais

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO SRP Nº 46/2016

TIPO: Menor preço - Lote - Serviços
Objeto: Registro de Preços para contratação do serviço de Buffet e respectivas 
locação de salão para os eventos promovidos pela AME.
Valor Máximo Estimado: R$ 178.794,50 (Cento e Setenta e Oito Mil Setecentos 
e Noventa e Quatro Reais e Cinquenta Centavos).
Data de realização: 03 de Agosto de 2016 às 09:00 horas.
O edital estará disponível no Diário Oficial do Município: www.apucarana.pr.gov.



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 22 DE JULHO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 854- ANO: XI                   12 Pág(s)  
 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Descrição da Despesa: material famacológico 
Prazo de Vigência: 3 meses 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3166/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 141/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de varrição manual e 
limpeza de vias públicas do município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Lote. 
Data de abertura: 08 de agosto de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de julho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3167/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 142/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de transporte de 
trabalhadores da zona rural. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 09 de agosto de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de julho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3168/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 143/2016 
Objeto: Aquisição de um motor MB 180 para Caminhão MB 1718, frota 186. 
Tipo: Menor Preço, global. 
Data de abertura: 03 de agosto de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de julho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3169/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 144/2016 
Objeto: Aquisição de material elétrico destinado à iluminação pública. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 10 de agosto de 2016, às 09 horas. 
Importante: A presente licitação concede tratamento diferenciado e simplificado 
as microempresas e empresas de pequeno porte no que se refere o Art. 48, 
Inciso I da Lei 147/2014, estabelecendo exclusivamente a participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte, considerando que durante a 
realização dos orçamentos para composição dos preços constantes no presente 
Termo de Referência, foi verificado que há no mínimo três fornecedores 
competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte 
sediadas local ou regionalmente, capazes de cumprir as exigências 
estabelecidas no instrumento convocatório. A análise do enquadramento das 
empresas através de orçamentos se deve ao fato do Município não possuir 
cadastro de fornecedores.  
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de julho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3170/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 145/2016 

Objeto: Contratação de empresa para ministrar aulas de instrumentos 
musicais (Fanfarra) na Entidade S.O.S. Cicero Nuto Figueiredo, com 
recursos oriundos do Fundo da Criança e Adolescente.  
Importante: A presente licitação concede tratamento diferenciado e 
simplificado as microempresas e empresas de pequeno porte no que se 
refere o Art. 48, Inciso I da Lei 147/2014, estabelecendo exclusivamente a 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte, considerando 
que durante a realização dos orçamentos para composição dos preços 
constantes no presente Termo de Referência, após pesquisa de mercado, foi 
verificado que há no mínimo três fornecedores competitivos enquadrados 
como microempresas ou empresas de pequeno porte sediadas local ou 
regionalmente, capazes de cumprir as exigências estabelecidas no 
instrumento convocatório. A análise do enquadramento das empresas 
através de orçamentos se deve ao fato do Município não possuir cadastro de 
fornecedores.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 04 de agosto de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de julho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3171/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 146/2016 
Objeto: Aquisição de materiais instrumentais, equipamentos e móveis ao 
Centro de Especialidade Odontológica.   
Importante: A presente licitação concede tratamento diferenciado e 
simplificado as microempresas e empresas de pequeno porte no que se 
refere o Art. 48, Inciso I da Lei 147/2014, estabelecendo exclusivamente a 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte, considerando 
que durante a realização dos orçamentos para composição dos preços 
constantes no presente Termo de Referência, após pesquisa de mercado, foi 
verificado que há no mínimo três fornecedores competitivos enquadrados 
como microempresas ou empresas de pequeno porte sediadas local ou 
regionalmente, capazes de cumprir as exigências estabelecidas no 
instrumento convocatório. A análise do enquadramento das empresas 
através de orçamentos se deve ao fato do Município não possuir cadastro de 
fornecedores.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 05 de agosto de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de julho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 48/2016 
PROCESSO N.º 3172/2016 
Objeto: Aquisição de equipamento para leitura digital para confecção de 
carteiras de trabalhos. 
Justificativa: Justifica-se a compra de uma mesa digitalizadora marca TOPAZ T 
S 460, para digitalização e emissão de carteira de trabalho, pelo motivo da 
mudança do sistema para a versão WEB 3.0 que será implantado nos próximos 
dias pelo Ministério do trabalho, desse modo exige o equipamento acima citado 
para dar continuidade na emissão de carteiras de trabalho. 
Informamos ainda que sem estes equipamentos, não será possível a emissão de 
carteiras de trabalho no posto. 
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de licitação em 
conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 24/2015, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente dispensa de licitação  a favor da 
empresa: 
FINGERTECH IMPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS 
TECNOLOGICOS LTDA 
CNPJ N° 07.474.057/0001-71 
Endereço: Av. Tiradentes, 501, torre II Sala 701, Centro, Londrina – Pr, CEP: 
86.071-000 
Telefone: (43) 3374-4700 
e-mail: vendas3@fingertech.com.br  
Valor Global: R$- 1.656,00 (mil seiscentos e cinquenta e seis reais). 
Despesa Orçamentária: 3352 
Fonte de Recurso: 000 
Descrição da Despesa: Materiais elétricos e eletrônicos. 
Prazo de Vigência: 60 dias  

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:vendas3@fingertech.com.br


Edição nº 11.857
 | OPR|Editais | 11Jornal O Paraná

Quarta-feira, 20 de julho de 2016edital@oparana.com.br
Edição 12.263




